
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 129, DE 30 DE AGOSTO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições previstas no art. 105, Parágrafo Único, inciso V, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, de acordo com o art. 11, § 1º, inciso III, do Decreto 39.610/2019,
conforme art. 52, inciso VII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº
33/2022 - SEPLAD, resolve:
DESIGNAR HENRIQUE DE NORONHA BOËCHAT VÉO, matrícula 184.714-7,
para substituir ZAIKA CAPITA FREITAS COUTO, matrícula 284.118-5, Chefe,
Símbolo CPC-08, do Centro Especializado de Atendimento à Mulher - Unidade I, da
Coordenação de Equipamentos, da Subsecretaria de Enfrentamento à Violência
Contra as Mulheres, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, no
período de 19/08/2024 à 17/10/2024, por motivo de licença médica para tratar da
própria saúde da titular, conforme Processo SEI 04011-00005005/2024-27.
DESIGNAR EZEQUIAS CARVALHO DE JESUS, matrícula 283.976-8, para
substituir JULIANA BASTOS PEREIRA, matrícula 277.622-7, Gerente, Símbolo
CC-08, da Gerência de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Diretoria de
Orçamento, Finanças e Contratos, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, no período de 21/08/2024 a
30/08/2024, em virtude do Parecer nº 730/2018 - PRCON/PGDF, conforme Processo
SEI 04011-00001387/2024-10.
DESIGNAR JOAO LUIS GONCALVES FERREIRA, matrícula 279.792-5, para
substituir JULIANNA MEDEIROS LOPES GARCIA, matrícula 279.785-2,
Supervisor, Símbolo CPC-02, do Núcleo de Alojamento de Passagem, da
Coordenação da Casa da Mulher Brasileira, da Subsecretaria de Enfrentamento à
Violência contra as Mulheres, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal,
no período de 23/09/2024 a 02/10/2024, por motivo de férias da titular, conforme
Processo SEI 04011-00005197/2024-71.
DESIGNAR MAYARA BARRETO DE SANTANA, matrícula 283.262-3, para
substituir MÔNICA PERES DA LUZ, matrícula 282.481-7, Diretora, Símbolo CNE-
07, da Diretoria de Formalização, da Unidade de Convênios e Parcerias, da
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, no período de 09/09/2024 a
18/09/2024, por motivo de férias da titular, conforme Processo SEI 04011-
00002623/2024-15.

GISELLE FERREIRA

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 113, de 13/08/2024, publicada no DODF nº 157, de 16/08/2024, página 42, o
ato que designou CARINE DE SOUZA SANTOS, matrícula 281.089-1, ONDE SE LÊ:
"...18/09/2024 a 27/09/2024...", LEIA-SE: "...09/09/2024 a 26/09/2024...".

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

RETIFICAÇÃO
Na Publicação que institui Comissão Executora para a viabilização da 32ª Edição da
Feira Agropecuária Expoabra Brasília 2024 - DODF Nº 168, SEGUNDA-FEIRA, 02
DE SETEMBRO DE 2024, página 75, ONDE SE LÊ: “...II - CELBE BERGER
SCHULTZ, matrícula nº 1.716.790-6...”, LEIA-SE: "...CELBE BERGER SCHULTZ,
matrícula 187.067-X...".

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 104, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no artigo
15, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, com fundamento no artigo 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno,
considerando ainda o contido na Lei 5.190, de 25 de setembro de 2013, na Instrução
Normativa nº 02, de 23 de julho de 2014, na Portaria-SEAP nº 86, de 08 de maio de
2014, e no Decreto nº 31.452 de março de 2010, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas-GHPP, nos termos
do artigo 22 da Lei nº 5.190/2013, regulamentada pela Portaria SEAP nº 86, de 08 de
maio de 2014, aos servidores abaixo relacionados. Relação por nome, matrícula,
cargo, título, percentual, data da vigência e número do processo:
GABRIELA MELLO DOS SANTOS - Matr. 1.720.306-6, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, Especialização, 25%, 01/09/2024, Processo n°
00193-00001091/2024-20.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 35, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais e das delegações conferidas pelo inciso VI do artigo 1º
do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
CONVERTER em pecúnia, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, combinado com o artigo 17, do Decreto 40.208, de 30 de
outubro de 2019 e com a Decisão TCDF nº 3.715/2020, 08 (oito) meses de Licenças-
Prêmio por Assiduidade não usufruídas e não computadas para quaisquer outros
efeitos, a que faz jus a Servidora VANDERLENE FREITAS DO NASCIMENTO -
MATRÍCULA 32.180-X, Técnica em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
aposentada conforme publicado no DODF nº 168, de 02 de setembro de 2024, página
51, Processo SEI nº 04000-00001535/2024-61.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 232, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio do
Decreto nº 39.805 de 06 de maio de 2019, das atribuições que lhe confere o artigo 105,
inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal e demais atribuições e competências legais
e regimentais, considerando, ainda, o teor da Nota Jurídica nº 45/2024 -
SECEC/GAB/AJL, resolve:
Art. 1º Autorizar, de acordo com o fundamento do artigo 2º, inciso II, do Decreto nº
29.290, de 22 de julho de 2008, c/c os termos do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de
2018, em seu artigo 1º, inciso II, alínea "f", o afastamento com ônus limitado para o
Governo do Distrito Federal, mediante dispensa de ponto, à servidora PAULA
ROBERTA ANDRADE PIRES, matrícula 0240563-6, Músico, da Orquestra Sinfonica
do Teatro Nacional Claudio Santoro, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, para participar do I Concurso Nacional Ligia Amadio para
Mulheres Solistas, a ser realizado na cidade de Belém / PA, no período de 02 ao 06 de
setembro de 2024, conforme Processo 00150-00005442/2024-03.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO ABRANTES

PORTARIA Nº 233, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
Altera a composição da Comissão de Seleção no Âmbito do Programa Conexão
Cultura DF, prevista na Portaria nº 210, de 10 de junho de 2019, que dispõe sobre a
designação de Comissão de Monitoramento e Acompanhamento dos Projetos Culturais
do Programa Conexão Cultura DF.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III, do parágrafo
único, do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal, de acordo com o § 3º do art. 51
da Lei Complementar nº 934, de 07 de dezembro de 2017 e o art. 84, do Decreto
Distrital nº 38.933, de 15 de março de 2018, resolve:
Art. 1º Alterar a composição dos membros da Comissão de Seleção no Âmbito do
Programa Conexão Cultura DF (CMAPCC), prevista na Portaria nº 210, de 10 de junho
de 2019.
Parágrafo único. A Comissão referida no caput deste artigo passa a ser composta pelos
seguintes servidores:
I - CECÍLIA GOMES CARVALHO, matrícula nº 254469-5 (presidente);
II - KAREN JOSENILDA DE ALMEIDA RICARDO, matrícula 255114-4 (membro);
III - KATIANE SOBREIRA DA SILVA, matrícula nº 240510-5 (membro);
IV - MARIA NAZARÉ DE SÁ LINHARES - matrícula nº 255307-4 (membro);
V - MARINA SANTANA, matrícula nº 240506-7 (membro);
VI - MATEUS JOSÉ FERNANDES BATISTA, matrícula nº 252102-4 (membro);
VII - GABRIEL ROCHA C. CUNHA, matrícula nº 0258949-3 (membro).
Art. 2º Fica designada para exercer a atribuição de presidente da Comissão a servidora
CECÍLIA GOMES CARVALHO, matrícula nº 254469-5.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO ABRANTES

PORTARIA Nº 234, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024
Dispensa e designa membros do Conselho de Administração do Fundo de Apoio à
Cultura - CAFAC.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III do parágrafo
único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e nos termos do art. 4º, inciso I da
Portaria nº 488, de 21 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Dispensar FRANCISCO MÁRCIO DE VASCONCELOS DAMASCENO,
matrícula nº 254.506-3, das atribuições de membro titular, representante do Poder Público,
do Conselho de Administração do Fundo de Apoio à Cultura - CAFAC.

PÁGINA 36 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 169, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


